accidit. Immo ordine & ritu nuptiali folerter & sanete eam
Tito Gisippus uxorem in legitimum matrimonium col-
locauit. Scio nonnullos futuros: qui querantur Gisippum ma-
ritasse Sophroniam id quod ad ipsum minime pertinebat. stul-
tæ pfecto tales sunt conquestiones atq; fcemineæ: & a nulla
prudencia prouenientes. Nonne hoc tēpore fortuna utit' ua-
riis nouisq; cōsiliis? Nonne instrumētis multiplicibus res de-
ducit ad exitus cōstitutos? Quid ad me si futor potius q̄ phi-
losophus: negociū meum optime cōfecerit: idq; uel clā uel
palam factitauerit: dūmodo finis sit ipse probādus: meū est
opus prouidere: ne deinceps futor: maxime si imprudēs est
possit meis se rebus ingerere: sed pro eo quod fecit gr̄as illi
agere debeo. Similiter si Gisippus Sophroniam mihi despon-
savit uobis nesciētibus: stulticia superuacanea est ob id cō-
queri & indignari quod cōducibiliter factū est. Si diffiditis
Gisippi prudētia: i posterum prouidete ne ipse eandem am-
plius maritandi habeat facultatē. Et pro eo quod fecit ho-
mini gr̄as agite. Cæterū hoc i primis scire debetis me neq;
per fraudes neq; p uasramenta uoluisse afficere ignominia
ac nota notabilitatē ac generositatem uestræ familiae. Nā
quis Sophroniam furtim ac dissimulanter uxorem accepe-
rim attamen non sicut raptor eam uiolau: neq; sicut hostis
impudice habui & contumeliose: neq; affinitatem uestram
habui despiciatui. Verum cū ego Sophroniæ exuperāti for-
mositate inflāmatu æstua rem uiderēq; me nequaq; illius
cōnubio posse potiri si eam a uobis prout fieri solet depo-
posciffem: propterea q; uos timuissetis: ne a me romano ro-
mā deportaretur illa: quæ a uobis mirandū in modū dilige-
batur. Vfus sum fateor arte clādestina: quæ nūc uobis facta
est manifestaria: effeci q; ut Gisippus meo noīe nuptias con-
ficeret: q̄s suo facere renuabat. Præterea quis ego effli tim
Sophroniam deperirem: nō tamen ut amator: sed ut legiti-
mus coniūx suos optatissimos amplexus cōcupiui. Etenim
ipsa locupletissimum exhibere potest testimoniū: nō prius
cū ea me concubuisse q̄ uerbis solitis atq; cōceptis: & annuli
arabone legitima mihi uxor efficeretur. Cū eam interroga-
uerim: an mihi nubere uellet: & ipsa se nō nolle respōderit.
Quod si deceptā esse se existimat nō sum ego coarguēdus:

sed ipsa obiurgāda: quæ quisnā ego forem quærere supse-
dit: hoc ergo ut semel finiam: ē illud atrox delictū: hoc ē il-
lud maximū flagitium: hæc ē illa capitalis fraus quam ego
amore tabescens una cum Gisippo cōmentus sum: ut. i. So-
phronia clanculū atq; secreto ignara nuberet Tito quintio:
ob hoc Gisippū obiurgatiōibus incessitis: Gisippo insidias
paratis. Gisippo minitamini. Quid amplius quæso faceretis
si eā hoī rusticano: si seruo: si nequissimo tradidisset? Quæ
catenæ qui carcer: quod patibulum sufficerent ad Gisippū
puniēdū? sed iam hæc missa faciamus. Venit tempus quod
a me nondum expectabatur. uidelicet ut pater meus more-
retur propter cuius obitū mihi necessum est romam remi-
grare. Quocirca cum mihi in animo sit Sophroniā in patri-
am mecum ducere uelle: uobiscū ea cōmunicauī quæ alio-
quin adhuc occuluissem. si prudentes eritis: hoc aīo æquis-
simo feretis. Nā si uos fallere: aut cōtumelia afficere uoluis-
sem: poteram Sophroniā uobis illulam ludificatamq; re-
linquere. Sed hoc dii prohibeant ut in romano spiritu tan-
ta labe tātaq; nequitia queat hospitari. Erit igitur mea So-
phronia partim propter uolūtate deorum & auctoritate le-
gum humanarū. partim ppter laudabilē Gisippi mei soler-
tiam & mei ipsius astutiā amatoriā. Cæterum q nosmetipos
diis hoībusq; sapientiores esse censetis: hoc omne negociū
uituperationi ac probro insipienter dare uidemini. Idq; dua-
bus potissimum de causis. quarum una hæc est: q; Sophroni-
am mihi eripiētes nulla probabili ratiōe polletis. Altera q;
Gisippū perinde ac inimicū habetis: cui haud immerito uos
omnes estis obnoxii: qua in re quanta sit uestra insipientia:
quātaq; temeritas nolo in præsentiarū enarrare copiosius.
Verum uos tanq; amicos amicus amice moneo & hortor:
ut omnes indignationū turbellas deponatis: ut oīs iracun-
dia abiiciat: omnia conuitia aboleātur: & mihi Sophronia
restituatur: ut ago gaudibūdu uobisq; affinis nō inuisus hinc
possim in patriam repedare ubi uiuam uobis semper dedi-
tus & mācipatus. Nam quod a me factum est id infectū nul-
lo pacto fieri potest siue uobis gratum futurū sit siue ingra-
tissimum. Quod si uotis meis refragrari destinaueritis: ego
uobis eripiam Gisippum: & si romam unq; appulero illā me

diuſſidius uobis inuitiſſimis recuperabo: quæ uxor mea le-
gitima eſt. Et inimicicias uobiſcum truculentiſſimas exercēs
uobiſ planū faciā q̄ ſint uehemētes animorū romanorū in-
dignationes. Poſtq̄ lōga ſatis & luculēta oratiōe Titus per-
orauit ex ſubſellio ſurgēs uultu triſtiſſimo & frōte corruga-
ta Giſippi manū apprehendit. Et cūctos illos ſe paruifacere ſi-
mulās quaffanti capite minitabūduſ inde faceſſit. Illi uero
qui intus cōmorabant̄ partim argumētis Titī prouocati ad
affinitatē amiciciāq; ipſius ineūdā. partim nouiſſimis illius
uerbis pauefacti inter ſe conſtituerūt utiliſ fore & cōduci-
biliſ Titū recipere affinem cum Giſippus affinitatē recu-
ſauerit: q̄ Giſippū amicū perdidiffe: & Titū inimicum com-
paraſſe: q̄ obrem ſimul oēs egrediētes Titū conueniūt. ſeq;
nō nolle demōſtrant ut Sophronia ipſi in matrimoniū col-
locetur: & illius affinitatē ſe plurimi facere oſtendūt. Giſip-
pum aut̄ ut amicū optimū cōplectūtur: & cū feſtiuitati atq;
letitiæ: qualia affines decent: genialiter indulſiſſent: inde
diſceſſerunt: Sophroniā Tito remittētes: quæ ut prudentiſ-
ſimā matronā decebat: cōuerſa in uirtutē: ut dici ſolet neces-
ſitate omnē extemplo amorē quo Giſippū proſequebatur:
traſſudit in Titū: & cū eo romā p̄fecta eſt ubi honorificen-
tiſſime a Titī neceſſariis familiaribuſq; accipiūtur. Interea
Giſippus Athenis relictus fere ab omnibus floccipendebat̄
qui intra breuiſſimū tempus p̄pter ciuiles aliquot cōtrouer-
ſias in egeſtatē atq; calamitatē delapſus. & mox athenis ex-
terminatus in exilium ſempiternum relegatur. Vbi egeſto-
ſus uitam erumnoſiſſimam agens tandem romam commi-
grauit. hoc cōſilio ut Titī benignitatē experiretur? Cogni-
toq; eū eſſe ſupſtitem & apud romanos oēs gratioſum ac fa-
uorabilē: ad ædes eius accedit. Quæ haud dubie erant ma-
gnificentiffimæ: & ante ueſtibulū cōſiſtēs quoad Titus do-
mū rediret præſtolat̄. Iam redierat e foro Titus. Iam domū
ingreditur. ſed cū Giſippus non audet affari memor illius:
qua uexabatur calamitatis. nauiter tamen operam dat ut a
Tito uiſatur: & recognitus introducatur. Cæterum Titus in-
trogreſſus haud quāq; Giſippū recognouit utpote ſqualidū
ſentum atq; pannofum. Quapropter Giſippus cū exiſtima-
ret ſe a Tito fuiſſe recognitum & propter lordes reiectum:

memor pristini beneficii quod in Titum ipse cōtulerat: In/
dignabūsus rebusq; deploratis inde discedit. Et cū iam ad/
uesperasceret esuritiōe confectus pecunia defectus mortis
cupidus ad locū urbis romæ incultū desolatūq; peruenit:
Vbi tenebricosam spelūcam ingredit̄ illic eam noctē quie/
turus: Vbiq; humi cubās iugibus fletibus debilitatus Tandē
somnia succūbit. Eorte ad hūc specum nocte intempesta ad/
uentant fures duo cū praeda: quā ea nocte cōpilauerant. Ex/
ortaq; inter eos nocturna rixa: alter qui ualentior erat infir/
miore alterum trucidat: hoc sentiēs uident̄ Gissippus exi/
stimauit se uiam ad mortē optatissimā facillime reperisse:
neq; opus esse ut sibi necem gladio manu sua cōscisce/
ret: Illicq; se tantisper cōtinuit: Donec familia prætoris eo
re cognita peruenit: a qua Gissippus tāq; reus homicidii uin/
citur iniectisq; cathenis furēter abducit: qui cum in quæstio
ne de rebus singulis interrogaret̄: haud cūctanter se homi/
cidam esse cōfessus est. Quāobrem prætore: Cui. M. Varro/
ni nomen erat iussit ut ex more romano in crucem tolleretur
Eorte id horæ uenerat Titus ad prætorium tribunal: qui cu
riosissime cōtemplans condēnati faciem: tanq; noscitabun/
dus ad hominē propius accedit: admiratusq; erūnosam ho/
minis amicissimi fortunam Cum uehementissime cuperet
Gisippo periclitanti opitulari. nec ullam rationē ipsius sa/
luti accōmodatā uideret: Tale cōmentū cōminiscit̄. Acce/
dit proxime ad sellā prætoris & uoce cōtentissima clamitās
ait. Marce Varro iube infortunatū hominē reuocari quem
tu morti adiudicasti. Est enim insons & huius homicidii pe/
nitus expers. Ego satis superq; satis deos immortales offen/
di illum iugulādo: quem ministri tui matutino iugulatum
repererūt: nec æquum sane est ut maiori nunc iniuria deos
afficiam permittens hominē innocentem trucidari. Varro
uehementer admiratus maximo dolore affectus est q; Titi
uerba ab omnibus palatinis excepta fuissent: qui cū nō pos/
set habita honoris sui ratione discedere ab eo quod leges
ac iura præcipiūt: Iubet Gissippū iam in orci familia nume/
ratū reuocari: Et corā Tito. quid tu inquit tam stultus eras
ut sine ullis tormētis te id fecisse fatereris quod nusq; perpe/
traueras: maxime cū talis causa foret capitalis: dicebas te il/

sum esse qui proxima nocte feceras homicidium. Ecce Titus adest qui ultro fateatur se esse paricidam asserens illum non ab se sed a seipso fuisse peremptum. Gissippus curiose prospectans Titum recognoscit & facile intelligit istud a Tito fieri salutis suae causa: utpote hominem non in memore pristini beneficii. Quapropter praeter nimiam pietate lachrymabundus: Varro inquit ego hominem occidi. Et iam Titi pietas nimis fera est. E contrario Titus praetor aiebat. hic quemadmodum uides peregrinus est & sine telo iuxta cadauer occisi reptus: Ex quo coniectare potes hunc hominem eruntis oppressum mori cupere: Proinde eum impunitum dimittito & me qui deliqui morte multato. admirabatur non parum praetor istorum duorum maximam constantiam: & iam praesagibat animum neutrum fontem esse debere: Et cum secum quo pacto uterque absolueretur: animo agitaret: Ecce superuenit quidam iuuenis nomine publicus homo uitae profligatissima & apud cunctos romanos obfurta cognitissimus: qui illud me hercule homicidium perpetrauerat. hic cum proculdubio sciret neutrum illorum esse conscium eius criminis cuius semetipsum participem esse uterque arguebat: tanta commiseratione affectus est propter utriusque innocentiam: ut ipse suapte sponte praetorem adiuerit: Eumque his uerbis sit allocutus. Mea praetor facinora me impellunt ad difficillimam horum quaestionem explicandam. Nescio quis deus praecordia intus exagitat: & mentem extimulat: Ut ego meipsum deferam & crimen meum patefaciam. Scito igitur neutrum istorum esse huic culpae obnoxium: Ego mediussidius is sum qui illum hominem de cuius caede altercatio istaec exorta est occidi matiturna hora circiter diluculum: & istum infortunatum: qui hic adest uidi ipse dormientem: dum furta cum illo partiebar: quem paulo post interimi non opus est ut ego Titum excusem: sua illum fama satis excusat: quae ubique gentium splendidissima est eum non tam turpi labe esse maculosum. Itaque utrumque absolutum & me fontem ea poena afficito quam leges praecipunt. Iam haec res peruenit ad aures principis octauii: qui cunctis accitis singula curiose cognouit: & cum singillatim quaeque denarrasset Princeps duobus quia in fontes erant libentissime pepercit: & tertium qui fons erat causa Gissippi ac Titi incolumem iussit abire: Titus cum Gissippi diffidentiam timiditatemque clementer

obiurgasset mira leticia hoïem complexus ad ædes suas de-
ducit: Vbi Sophronia piëtissimis lachrymis Gisippū p̄inde
ac fratrem hospitaliter suscipit: & susceptū honorificētissime
prosequit̄ ac fouet cū quo iam refocillato: iā bene uestito
iam in habitū suæ uirtuti congruentē reformato Titus om-
nes suos thesauros prædiaq; cōmunicat: eiq; sororē nomi-
ne Fuluiam adhuc uirgūculā in matrimoniū collocat. post
hæc cū Gisippo ita sermocinatur. In tua iam manu atq; arbi-
trio est Gisippe siue uelis hic apud nos cōmorari siue athe-
nas remigare cum rebus his omnibus: quas tibi dono dedi-
mus. Gisippus cum hinc exilium a patria procul eius animū
uellicaret: Inde beniuolētia qua Titum prosequerat̄ com-
moueret: Tandē cōstituit romæ uiuere uelle efficiq; roma-
nus. Vbi ipse cū Fuluia: Titus cum Sophronia in eadem do-
mo iucūdistime diutissimeq; uixit̄ indies magis ac magis
gliscente inter ipsos mutua beniuolentia. Est mediussidius
sanctissima res amicicia: & nō solum singulari uenetatione
digna: sed æterna laudatiōe decorāda utpote genitrix opti-
ma magnificentia: & honestatis: germana beneficentia ac
charitatis. Inimica odii & auaricia: semper prompta: semp-
q; propensa ad ea pro altero strennue peragenda: quæ pro
le alterum uellet operari: neq; preces expectans neq; blandi-
tias expetens: Cuius effectus probatissimi hodierno die ra-
re inter mortales conspiciūtur cuius rei causa est homi-
nū cupiditas inexplebilis: qui propriae tantūmodo utilitatis
rōnē habentes amiciciā ad penitissimas orbis terras exter-
minarūt extorreq; fecerūt. Quæ res quæ diuitia quæ affini-
tas efficere potuissent? ut lachrymæ æstus suspiria Titī itra
præcordia Gisippi ita p̄enetrassent: ut ipse sp̄osam suā for-
mosissimā generosissimā optatissimā alteri cōdonaret? nisi
amicicia: Quæ leges: Quæ minæ: qui p̄uor potuisset cohi-
bere brachia Gisippi ī locis tenebricosis ab amplexibus spe-
ciosissimæ puellæ ipsum nōnunq; fortassis laceffentis? nisi
amicicia. Quæ cōditio: Quæ merita: quod emolumentum
Gisippo p̄suasissent: Vt iacturā suorū sophroniaq; p̄p̄inquo-
rū floccifaceret. ut rumusculos populares cōtēneret. ut cō-
uitia illusiōes uellicatiōesq; maledicētissimorū p̄ nihilo p̄e-
deret. dum mō amico obseq̄ret? nisi amicicia: Et cōtra quid